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TEEMASIVUILLA voit kohdistaa markkinointisi aiheiden 
perusteella ja näkyä juuri oikealle kohderyhmälle.

Kysy tätä tehokasta ilmoituspaikkaa!
Myyntipäällikkö Kirsi Panula
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13Etanat talvehtivat sekä munina että ai-kuisina. Aikuisilta talvesta selviytymi-nen vaatii fysiologisia muutoksia. Eta-nan kudosnesteiden vesipitoisuus ale-nee ja elimistöön muodostuu pak-kasenestoaineita. Se auttaa etanoita selviytymään jäätymättä jopa 30 asteen pakkasissa.

Etana kestää paukkupakkasia

Höyhenpuku vaatii jatkuvaa huoltoa

Lintujen valveillaoloaika kuluu talvella syömiseen ja sukimiseen

LUONTO
TERVEYS
TIISTAI

MATKAILUKESKIVIIKKO
RUOKA
TORSTAI

KULUTTAJAPERJANTAI

SEURAAVALUONTO-
SIVU
11.02.

KP/PÄIVI KARJALAINEN

Talvisia 
pelastus

Pakkasessa pörhistelevien pik-kulintujen ja sulavesissä talvehtivi-en vesilintujen valoisa aika kuluu ravinnon hakuun ja höyhenpuvun huoltoon. Turhiin pyrähtelyihin, konsertteihin tai lentonäytöksiin ei ole varaa.
– Jos linnut eivät syö, ne sukivat itseään. Kysymys on selviytymi-sestä ei turh i

Linnun ihoa peittää tiheä ja pak-su untuva. Muu höyhenistö ja su-lat ovat limittyneet tiiviisti untu-vien päälle, joten kehon lämpö ei karkaa.
Paukkupakkasilla höyhenpallo-na oksalla kököttävä tiainen ei ole paleltumaisillaan. Kylmillä säilläpikkulin

– Sulkasadon ajoittuminen ja kesto vaihtelevat eri linnuilla. Joil-lakin lajeilla sulkiminen käy nope-asti. Sorsilla ja hanhilla on täydel-linen sulkasato kesällä. Silloin ne saattavat olla hetken aikaa täysin lentokyvyttömiä.
S il

paitsi rengastajille myös lajitove-reille. Nokkimisjärjestys määräy-tyy iän ja sukupuolituntomerkki-en mukaan.
Nuoren ja aikuisen linnun sulat ja höyhenet ovat monilla lajeilli

Teeren pyrstösulka
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Teematoimitus  
020 750 4400
teema@kpk.fi 
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Lapsikin voi miettiä itsemurhaaTiheät muutot 
ja pitkäaikais-
sairaudet 
lisäävät lasten 
itsemurhavaaraa
Itsemurha-ajatukset ovat lapsilla yleisempiä kuin mon-et aikuiset kuvittelevat. Joka kymmenes lapsi miettii tutki-musten mukaan itsensä vahin-goittamista.
”Näin ollen koululuokassa on ainakin kaksi lasta, joilla on joskus ollut itsetuhoisia ajatuk-sia”, kertoo lastenpsykiatri Kai-ja Puura Tampereen yliopistol-lisesta sairaalasta.

Lähes puolet Taysin psyki-atriselle osastolle saapuvista lapsista tulee hoitoon juuri itsetuhoisuuden vuoksi, kes-kimäärin 11-vuotiaina.
”Nuorimmat näistä lapsista ovat esikouluikäisiä.”
Valtaosa eli 80 prosenttia Tay-sissa hoidetuista itsetuhoisista lapsista kärsii masennuksesta ja puolet on joutunut koulukiusaa-misen uhriksi.

Lasten perheissä voi olla eri-laisia vaikeuksia, kuten eroja, huoltoriitoja, päihdeongelmiatai väkivalt

JUKKA L

LUONTOMAANANTAI
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AUTOT & LIIKENNE
TERVEYS
TIISTAI

MATKAILUKESKIVIIKKO
RUOKA
TORSTAI

KULUTTAJAPERJANTAI

YHTEYSTIEDOT: 
Teematoimitus  
020 750 4400
teema@kpk.fi 

KOTI
LAUANTAI

LIIKENNELAUANTAI

Kari Pitkän

Vanhat valtatietsynkistävät
kolaritilastoja Onko kännykänkäyttökieltoonpoikkeuksia?

Auto–suomi-sanakirjaPirelli. F1-sarjan rengastoimittaja Pirelli on uudistanut formulakus-kien käyttöön suunnitellun ren-gasvalikoimansa. Kovin rengas on nimeltään P Zero Orange. Sen suorituskyky pysyy huipputasolla 

pidempään kuin ennen, ja pitoa on parannettu nopeamman kiih-tyvyyden takaamiseksi. Kumise-koitusten välisten erojen vaikutus F1-auton kierrosaikaan on jopa 0,5 sekuntia.

KYSY MITÄ VAIN

LIIKENTEEN TRENDIT

TEEMAT:
MA Luonto/Lemmikki
TI Terveys
KE Matkailu
TO Ruoka
PE Kuluttaja
LA Koti & Asuminen
LA Autot & Liikenne

FAKTA

MAASEUTU
YHTEYSTIEDOT: 
Kaija Vähäsöyrinki 020 750 4453 Hannu Lehto  020 750 4408
Sähköposti: kaija.vahasoyrinki@kpk.fi  Sähköposti: hannu.lehto@kpk.fi 

Kaija Vähäsöyrinki
RAUTIO (KP)
– Mitä enemmän ruokaskandaa-
leja tapahtuu sitä valoisammal-
ta kotimaisen tuotannon tule-
vaisuus näyttää, arvioi maitoa 
ja lihaa vuodesta 1987 tuottanut 
Hannu Hyry Rautiosta. 

Kotimaisen arvostus nousee, 
vaikka ihmisten ostoskäyttäyty-
minen muuttuu hitaasti.

– Hinta ratkaisee edelleen ja 
hevosenlihan aiheuttama ko-
hu unohtuu muutamassa kuu-
kaudessa. Varmaa on kuitenkin 
se, että alkuperämerkintöjä lue-
taan entistä tarkemmin. Atrian 
myymissä broiler- ja kalkkuna-
paketeissa on jo tuottajan nimi. 
Nyt merkintä laajenee sianliha- 
ja pihvituotteisiin. 

Hyryn mukaan viimeisim-
mässä skandaalissa oli hyvää 
myös se, että viranomaiset ryh-
tyivät testaamaan elintarvikkei-
ta, jolloin paljastui minne mil-
joonat tuontilihakilot pistetään 
ja kuka ne tuo.

– Atrian tuotemerkillä myy-
dään vain suomalaista lihaa. Se 
on varmaa.

Hannu ja Elisa Hyryn tilalla 
kasvatetaan pihvirotuisia vasi-
koita. 

Perinteinen maidontuotan-
to loppui kaksi vuotta sitten. 
Lumisella laitumella käysken-
telee noin 80 vankkaa emoleh-
mää. 

Kevään poikimakausi on koh-
ta alkamassa. Laumasta huoleh-
tii kolme sonnia.

Lihan hinta 
nousee
Yli kymmenen vuotta kannatta-
vuuskriisissä riutunut naudanli-
hantuotanto on saanut lopulta 
happea, sillä viime vuoden mit-
taan Atrian maksamaan lihaki-
lon hintaan tuli 44 senttiä lisää. 
Myös sian keskihinta nousi. Ja 
nousu näyttää jatkuvan.

– Vasikan hintaan korjausta ei 
ole vielä tullut. Lisää hintaa tar-
vitaan, sillä tuotannon kustan-
nukset ovat nousseet vielä nope-
ammin. Varsinkin rehuvilja, val-
kuainen ja polttoaineet. Tuista 
on rapissut pois jatkuvasti.

– Kun aloitimme emolehmiin 
perustuvan vasikantuotannon, 
vastasi kaksi emoa yhtä lyp-
sylehmää. Nyt tarvitaan neljä 
emoa yhtä lehmää kohti, jotta 
päästään samaan tuloon.

Naudan- ja sianlihantuotan-
non investoinnit ovat olleet py-
sähdyksissä huonon kannatta-
vuuden takia. Monet tuottajat 
ovat lopettaneet. Lihakunta on 
menettänyt vuosittain netto-
na noin 300 tuottajajäsentään, 
pääasiassa eläkkeelle siirtymi-
sen takia. Vähennys on 10 pro-
sentin luokkaa, kun maitopuo-
lella tilat vähenevät kuuden pro-
sentin vauhtia.

A-Tuottajat kannustaa jäseni-
ään investoimaan maksamalla 
investointilisää, jos investoi li-
hasikalaan tänä vuonna tai laa-
jentaa merkittävästi naudanli-
han tuotantoaan.

Suunnan kääntämisellä on 

kiire, sillä kotimaisen lihan 
osuus syödystä naudasta on 78 
prosenttia, sianlihasta 82, sii-
pikarjasta 85 ja lampaasta vain 
21,5 prosenttia. Ketjun  hallus-
sa on yli 40 prosenttia maam-
me nautakaupasta.

Tiukempi 
ote ohjiin
Hannu Hyry valittiin Lihakun-
nan hallintoneuvoston puheen-
johtajaksi helmikuussa myrs-
kyisten vaiheiden jälkeen.

Edellinen hallintoneuvosto 
teki viime joulukuussa puheen-
johtajansa johdolla ison vaih-
doksen osuuskunnan hallituk-
seen. Vaihdokset yllättivät täy-
sin edustajiston sekä monet 
muut, minkä takia edustajis-

to kokoontui ylimääräiseen ko-
koukseen 11. helmikuuta ja teki 
sukupolvenvaihdoksen hallinto-
neuvostoon. Muutos jatkui myös 
osuuskunnan hallitukseen.

– Lihakunnan hallinnossa on 
ollut eri syistä johtunutta kuo-
huntaa vuodesta 2008, mutta 
nyt pöytä on puhdistettu. Sian-
lihantuottajat tarvitsevat nau-
danlihantuottajia sekä broilerin-
tuottajia. Kaikkien on toimittava 
yhteen suuntaan ja omistajaoh-
jausta on terästettävä Atriassa ja 
muissa osakkuusyhtiöissä, Hyry 
linjaa.

Lihakunnan hallintoneuvos-
to ja hallitus lähettivät viime 
viikolla kirjeen kaikille osuus-
kunnan noin 3 700 jäsenelle. 
Viestissä kerrottiin taustoja ta-

pahtuneelle sekä oiottiin vääriä 
käsityksiä.

– Annamme vielä perusteel-
lisen selvityksen edustajistolle 
16. huhtikuuta Seinäjoella ole-

vassa tapaamisessa. Koko toi-
mintakulttuuri muuttuu aiem-
paa avoimemmaksi.

Alkuun laitettu sukupolven-
vaihdos Lihakunnan, Atrian ja 

osakkuusyhtiöiden hallinnoissa 
etenee suunnitellusti siten, että 
naudanlihantuottajien edustus 
paranee nykyisestä.

– Keskustelun alle tulee myös 

kolmivuotisten toimikausien 
rajoittaminen kolmeen tai nel-
jään. Hallintopaikat eivät saa 
olla eläkevirkoja, Hannu Hyry 
toteaa.

Kotimaisen arvostus kasvaa
Lihantuottajien tulevaisuus näyttää pitkästä aikaa hyvältä

Atrian tuotemerkillä myydään vain suomalaista lihaa, vakuuttaa Lihakunnan hallintoneuvoston puheenjohtaja Hannu Hyry.
 KP/KAIJA VÄHÄSÖYRINKI

FAKTA

Lihakunta osuuskunta
 ■Suomen vanhin lihaosuuskunta täyttää tänä vuonna 110 vuotta.

 ■Vuonna 1988 Lihakunta yhtiöitti teollisuuden ja markkinoinnin 
Lihapolariin. Lihan hankinta jäi osuuskunnalle.

 ■Vuonna 1991 liiketoiminta fuusioitiin Itikka osuuskunnan vastaa-
van yhtiön kanssa Itikka-Lihapolariksi.

 ■Atria Oy syntyi nimenmuutoksen myötä vuonna 1994.

 ■Lihakunnan tekemät  hankinta ja neuvonta siirtyivät Atrian 
omistajaosuuskuntien perustamalle A-Tuottajille vuonna 2001.

 ■Nykyisin Lihakunnan tehtävänä on toimia osuuskunnan 3�691 
omistajan (viime vuoden lopun jäsenmäärä) edunvalvojana Liha-
kunnan osaksi omistamissa yhtiöissä sekä hallita osakesalkkua.

 ■Kolme osuuskuntaa, Lihakunta, Itikka ja Pohjanmaan Liha, 
omistavat runsaat 60 prosenttia Atria Oyj.n osakkeista.

Kaija Vähäsöyrinki (KP)
Topin Maatilamyymälä Muuru-
vedeltä palkittiin vuoden 2012 
luomuyrityksenä. 

Myös keskipohjalaiset luo-
mutuottajat ovat löytäneet To-
pin markkinointikanavakseen. 
Myymälässä on noin 2 000 tuo-
tetta yli 150 tavarantoimittajal-
ta.

– Meillä on Suomen paras luo-
muvalikoima ja asiakkaita ym-
päri maan. Viime vuonna avattu 
nettikauppa on suosittu. Tavoit-
teenamme on hallittu kasvu. 
Suomalaiset käyttävät keski-
määrin vain 24 euroa vuodes-
sa luomutuotteisiin, kertoo To-
pi Laitinen.

Netti toi ruokapiirit myymä-
län asiakkaiksi. Tilaukset tule-
vat sähköpostiin ja Itella kuljet-
taa tuotteet perille kerran kuu-
kaudessa. Liikevaihdosta 40 
prosenttia tulee tuoretuottei-
den kaupasta.

Suuren ruokakaupan johtaja-
na Kuopiossa ja tunnettuna mai-

nosten radioäänenä ”Topi täällä 
hei!” uransa tehnyt K-kauppias 
Laitinen päätyi luomun lähetti-
lääksi sattumalta.

– Tarkoituksena oli eläkkeellä 
viljellä luomua omiksi tarpeik-
si, mutta toiminta laajeni kun 
kysyntää tuli. Silloin, 22 vuotta 
sitten, olin täysin työkunnoton, 

mutta luomuruuan myötä kunto 
on kohentunut. Nyt annan kas-
vot ja äänen luomulle, sillä luo-
mu on oikeasti parempaa. Jak-
saisin puhua luomusta päivä-
kausia, Topi nauraa.

Suurimpana yllätyksenä luo-
muruuan kauppiaaksi siirty-
neelle Topille tuli se, kuinka 

vaikeaa luomua oli saada han-
kittua.

– Tuotteiden tarjoajia ei tullut, 
vaikka kuinka kyselimme ja il-
moittelimme. Jotkut myivät lo-
pulta, kun väkisin ostettiin.

Topin Maatilamyymälä on 
perheyritys, joka työllistää ym-
pärivuotisesti neljä henkilöä ja 
kesäaikaan kymmenen työnte-
kijää marjatilalla. Tila on maam-
me suurin pensasmustikan tuot-
taja.

Hinta ratkaisee 
ravintolassa
Lounasravintola Pikku-Veljen 
omistaja Jari Ruonakoski käyt-
tää ravintolan annoksissa lähi-
ruokaa ja villiyrttejä.

– Asiakkaat suosivat lähiruo-
kaa. Luomusta ollaan kiinnos-
tuneita, mutta lopulta hinta rat-
kaisee edullisemman annoksen 
hyväksi. Suurin osa asiakaskun-
nasta ei arvosta luomua niin pal-
joa, että olisivat valmiita maksa-
maan siitä tavallista enemmän. 

Helsingissä tai Oulussa luomu 
voi toimia, mutta ei vielä Yli-
vieskassa. Eteenpäin kuitenkin 
mennään, Jari Ruonakoski ker-
too.

Ruonakoski työllistää ravinto-
lassaan kaksi henkilöä itsensä li-
säksi. Pikkuveli huolehtii myös 
Akustiikan tilausravintolasta. 
Ruuanvalmistuksessa on päi-
vittäin käytössä 14 lähituotetta.

– Ruuat tehdään itse ilman li-
säaineita. Lähituote tulee noin 
100 kilometrin säteeltä ja niiden 
määrä on nousussa. Saatavuus 
ratkaisee käytön määrä. Tarjo-
ukset esimerkiksi häätarjoiluis-
ta annetaan niin varhain, että 
pitäisi olla hyvissä ajoin tiedos-
sa onko tuotteita varmasti saa-
tavissa heinä-elokuussa.

Ruonakoskella on suunnitteil-
la iltaruokaravintolan perusta-
minen Ylivieskaan.

– Listalla olisi á la carte -an-
noksia lähi- ja luomutuotteis-
ta. Avajaisia on suunniteltu elo-
kuuksi.

Nettikauppa sopii luomuun
”Luomutuottaja myy, kun väkisin ostetaan”

Luomun ja lähiruuan lähettiläät, kauppias Topi Laitinen ja 
kokki Jari Ruonakoski.  KP/KAIJA VÄHÄSÖYRINKI

Luomu Keski-Pohjanmaalla

 ■ Luomuviljelyn nousu alkoi EU:hun liittymises-
tä. Tuolloin luomussa oli koko alueella runsaat tu-
hat hehtaaria.

 ■ Nyt luonnonmukaisessa viljelyssä on 8�544 heh-
taaria. Laajimmat luomupellot, yli 2�500 hehtaaria, 
ovat Sievissä. Kakkosena tulee Nivala 1�500 hehtaa-
rilla ja kolmantena Kalajoki vajaalla tuhannella heh-
taarilla.

 ■ Suurin osa Keski-Pohjanmaan luomualasta on nur-
mella: 64 prosenttia eli 4�900 hehtaaria. Viljalla on 

kolmannes eli 2�300 hehtaaria, öljykasveilla vajaa 
kolme prosenttia, noin 200 hehtaaria, ja marjoilla 
on 124 hehtaaria eli 1,6 prosenttia luomualasta.  

 ■ Luomubarometrin mukaan eniten kuluttajia kiin-
nostavat tuoteryhmät ovat luomuvihannekset, luo-
muliha ja luomujuurekset.

 ■ ProAgrian mukaan luonnonmukaista tuotantoa 
voitaisiin edistää esimerkiksi perustamalla luomu-
tuotteita välittävä logistiikkakeskus Sieviin.
Lähteet: luomuneuvoja Jari Tikkanen ProAgria K-P 
ja Evira

(KP)
Suomen luomumarkkinat kas-
voivat lähes neljänneksellä vii-
me vuonna. 

Pro Luomu ry:n arvion mu-
kaan luomutuotteita myytiin 
202 miljoonalla eurolla vuon-
na 2012, mikä oli 24 prosenttia 
enemmän kuin edellisvuoden 
163 miljoonaa euroa.

Arvio perustuu kaupparyh-
miltä kerättyihin tietoihin vii-
me vuoden myyntiluvuista.

Luomu kasvoi muita elintar-
vikkeita ripeämmin, sillä kes-
kimääräinen kasvu oli runsaat 

viisi prosenttia. Luomun mark-
kinaosuus nousi 1,6 prosenttiin. 
Pääkaupunkiseudun markki-
nasta luomun osuus oli 2,5 pro-
sentin luokkaa.

Ostetuin tuote on luomu-
maito. Kaupan mukaan lähes 
viidennes luomun kokonais-
myynnistä tulee nestemäisis-
tä maitotaloustuotteista. Myös 
hedelmien ja vihannesten 
osuus luomumyynnistä on sa-
maa luokkaa, noin 19 prosent-
tia. Tuoreita leipomotuotteita 
on luomumyynnistä lähes 10 
prosenttia.

Luomuhiutaleiden osuus hiu-
taleista on noin 10 prosenttia, 
samoin luomuruokaöljyn. Luo-
mukananmunien osuus kaikista 
munista on runsaat 8 prosent-
tia. Ruisleivistä on luomua vii-
si prosenttia.

Luomutuotteiden valikoima 
on pieni tai olematon isoissa 
tuoteryhmissä kuten lihoissa ja 
lihavalmisteissa, makeisissa ja 
pakasteissa.

Suurin markkinaosuus luo-
mulla on Tanskassa, yli 7 pro-
senttia maan kaikesta ruoka- ja 
juomamyynnistä.

Luomumaito suurin
Luomun myynti kasvoi neljänneksen

• Metsäkonehuolto
• Ilmastointi-
 laitteiden huolto
• Eberspächer
 myynti/huolto
• Hydrauliikka-
 palvelut, letkut ym.

www.konehuoltohannula.fi

Mäntylänmäentie 2
85200 Alavieska

P. 08-430 443

K
ONEHUOLTO

RAIMO HANNULA OY

- VUOSIHUOLLOT - KORJAUKSET
AGRI        HUOLTO

Jänismaantie 22, 67800 Kokkola
Puh. 050 584 8139

SK-KONEHUOLTO OY

MYYMÄLÄ:
MA-TI-TO 9-15
KE ja PE 9-17
LA 9-13

REHUVARASTO:
TI ja PE  9-16.30

www.kaustisenosm.fi 
Myym. 020 7562 376 Rehuv. 0400 1380 673

NYT KANNATTAA KYSYÄ TARJOUS
POHJOLAN SUOJA-AINEELTA!

Pohjolan Suoja-aine
Osmo Alahautala p. 040-546 3877
pohjolan.suojaaine@kotinet.com

www.hyvakone.com

Hyväkone Oy:n ja Teboilin tuotteet
nyt koko Suomen alueelle !
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LOUHINTALOUHINTA
KÄÄNTÄKÄÄNTÄ OY OY

Suoritamme kivien, kanaalien ja
rakennusten pohjien louhintaa.

0400-382 219

Massalouhinta ja rammerityöt.


